随教文〔2018〕43号

随州市教育局关于组织实施

中小学名师名校长领航工程的通知
各县、市、区教育局，市直各单位（学校）：
为贯彻落实党的十九大精神，培养高素质教师队伍，充分发挥随州市“2·1·5名师”培养工程在促进教师校长发展中的示范引领作用，营造教育家脱颖而出的制度环境，着力建设新时代高素质专业化创新型教师队伍，决定实施随州市中小学名师名校长领航工程（简称“领航工程”）。现将有关事宜通知如下：

一、目标任务
2018年在全市范围内遴选90名中小学教师、30名中小学校长，进行为期3年的在职连续培养（每年多次集中，累计不少于1个月）。通过组织开展深度学习、导师指导、示范提升等形式，帮助参训教师进一步凝练教育思想、提升教育教学创新能力，着力培养造就一批具有鲜明教育思想和教学模式、能够引领基础教育改革发展的教育家型卓越教师；帮助参训校长进一步凝练教育思想、提升实践创新能力，着力培养造就一批具有较大社会影响力和知名度、能够引领基础教育改革发展的教育家型卓越校长。同时，引导支持参训教师校长以农村地区为重点开展教育帮扶，辐射带动基础教育事业发展、质量提升。

二、培养对象
（一）名师领航班学员遴选条件

1. 获得市级以上教学名师称号，担任市级及以上名师工作室主持人，或“2·1·5名师”培养工程名教师中被评为随州市教育培训师资库成员的人员以及特选为随州市教育培训师资库成员的人员优先。

2. 各地按照以下条件按照名额分配补充推荐（名额分配见附件1）。全面贯彻党的教育方针，热爱教育事业，以立德树人为己任，具有坚定的教育理想与教育家情怀，思想政治素质过硬，师德高尚。教学业绩突出，育人效果显著，在市内外有重大影响，得到同行和社会的充分肯定和认同。具有强烈的自我发展需求和较强的教育教学研究能力，主持过市级以上重大教改实验项目或研究课题，曾经以第一署名获得过市级以上教学成果奖或科研成果奖二等奖以上奖励。具有中小学正高级职称或特级教师称号，年龄原则上在55周岁之内。特别优秀者，年龄可适当放宽。
（二）名校长领航班学员遴选条件

1.  “2·1·5名师”培养工程中被评为名校长且又评为随州市教育培训师资库成员的以及特批为随州市教育培训师资库成员的人员优先。
2. 各地按照以下条件按照名额分配补充推荐（名额分配见附件2）。全面贯彻党的教育方针，热爱教育事业，以立德树人为己任，具有坚定的教育理想与教育家情怀，思想政治素质过硬，师德高尚。办学理念先进，办学成效显著，在市内外有重大影响，得到同行和社会的充分肯定和认同。具有强烈的自我发展需求和较强的教育研究能力。担任正副职校长累计5年以上，年龄原则上在55周岁之内。特别优秀者，年龄可适当放宽。
三、培养方式
按照“整体规划、个性指导、训用结合、连续培养、协同创新”的思路，为参训教师、校长配备理论和实践双导师、搭建思想和实践示范推广平台，通过引领研修、导师个性化指导、参训教师校长示范提升等方式，对参训教师校长进行有针对性的培养。

（一）深度学习

组织参训教师校长采取选修课程、研读名著、同伴互助、听取名家讲坛、国内外实地研修考察等形式，引导参训教师校长自主学习，针对有关教育问题进行深入的理论探究和实践探索。

（二）导师指导

导师组织参训教师校长采取课题研究、跟岗学习、发表成果、反思实践等形式，对参训教师校长进行个性化培养，帮助参训教师校长凝练思想。
（三）示范提升

在地方教育行政部门的支持下，参训教师校长通过建立名师名校长工作室、与薄弱学校结对帮扶、巡回讲学、名师名校长论坛、成果展示等形式，宣传推广自己的教育思想，引领其他学校教师校长开展理论和实践研修，提升办学理念能力，在示范引领过程中进一步检验、丰富、提升教育思想。

四、组织实施
（一）加强组织领导

市教育局负责名师名校长领航工程的统筹规划。市中小学教师（校长）继续教育中心负责名师、名校长领航班的培训、日常管理和支持服务工作。各地教育行政部门负责做好参训名师名校长遴选、组织协调、信息反馈等工作，从经费、教育研究和培养进修等方面给予重点支持，帮助参训名师名校长在本地区建立名师名校长工作室，为其在本地区乃至全市发挥示范引领作用搭建平台。

（二）严格遴选参训学员
根据申报条件和要求，通过个人申请，县、市、区教育行政部门推荐，市中小学教师（校长）继续教育中心组织专家对推荐人选进行复审和答辩，并经公示无异议后，确定最终培养对象。
（三）经费保障
建立“随州市中小学名师名校长领航工程”专项经费，以市财政专项培训拨款为主体，以学员所在学校以及社会多方力量投入为补充，多渠道筹措。

（四）制定项目考核评价制度

培养周期届满，参训教师校长撰写总结性发展报告。市中小学教师（校长）继续教育中心组织专家会同地教育行政部门进行综合考评，合格后由市教育局颁发结业证书。

五、报送事宜
 各地教育行政部门填写《2018年中小学名师名校长领航班推荐参训学员信息汇总表》，于2018年10月19日前报送市中小学教师（校长）继续教育中心。联系人：沈 题，电话：0722—7068299；电子邮箱：705336189@qq.com；地址：随州市舜井道82号；邮编：441300。
附件： 1. 随州市中小学名校长领航工程推荐参训学员名额分配表
2. 随州市中小学名师名校长领航班推荐参训学员信息汇总表

                                 2018年10月9日
附件1：
随州市中小学名师名校长领航工程推荐参训学员名额
分配表
	单位
	名教师推荐名额（个）
	名校长推荐名额（个）

	随县
	35
	15

	广水市
	35
	15

	曾都区
	25
	9

	市直
	20
	6

	合  计
	115
	45

附件2：
随州市中小学名师名校长领航班推荐参训学员信息汇总表

县、市、区：           （公章） 联系人：          办公电话：        手机：           E－mail：          QQ:

	序号
	人选类别

（教师/校长）
	姓名
	性别
	身份证号
	民族
	政治面貌
	工作单位
	职称

职务
	学历

学位
	学科
	办公

电话
	移动

电话
	E－mail

注：请各县市区及市直管学校按人选类别汇总学员信息，分别以纸质盖章件（邮寄）和电子文件以Excel表格式报送随州市中小学教师（校长）继续教育中心（邮箱：705336189@qq.com）

  随州市教育局办公室             2018年10月9日印发
PAGE
－6－